
Portaria nº 483, de 31 de maio de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201600837 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIAS DE
CAMPOS GERAIS

CENTRO
EDUCACIONAL DYLLA
LTDA

RUA SANTA TEREZINHA,
389, CASA, CENTRO,
CAMPOS GERAIS/MG

2 201600863 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AV. FREI GALVÃO , 12,
GRAMAME, JOÃO
PESSOA/PB

3 201600872
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

25 (vinte e cinco) FACULDADE MODAL INSTITUTO MODAL
LTDA - EPP

RUA BERNADINO DE LIMA,
358, GUTIERREZ, BELO
HORIZONTE/MG

4 201600888 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DA UNIÃO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL -
FACIPLAC

UNIAO EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL LTDA

SIGA ÁREA ESPECIAL NO-
02, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II, SETOR
LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

5 201600945 AGRONOMIA
(Bacharelado)

96 (noventa e
seis)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE SÃO GOTARDO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO
GOTARDO LTDA - EPP

AVENIDA FRANCISCO
RESENDE FILHO, 35, BOA
ESPERANÇA, SÃO
GOTARDO/MG

6 201601128
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

90 (noventa)
FACULDADE
IMACULADA
CONCEIÇÃO DO RECIFE

UNIAO BRASILIENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA

RUA JORGE TASSO NETO,
318, APIPUCOS, RECIFE/PE

7 201601147 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PIRES & CIA LTDA -
EPP

RUA PEDRO SIQUEIRA, 333,
JARDIM MARCO ZERO,
MACAPÁ/AP

8 201601240 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE KENNEDY
DE MINAS GERAIS -
FKMG

SOEBRAS - SOCIEDADE
EDUCATIVA DO BRASIL
LTDA

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46,
VISCONDE DO RIO BRANCO,
BELO HORIZONTE/MG

9 201601304 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA CORONEL
CLEMENTINO COELHO,
714, ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

10 201601315 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
BRASILEIRA DE
TECNOLOGIA

CENTRO
UNIVERSITARIO DA
BAHIA LTDA

AV. MARECHAL CANDIDO
DA SILVA RONDON, S/N,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

11 201601451 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
HORIZONTE

INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
HORIZONTE LTDA

QUADRA CRS 506 BLOCO A,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

12 201601843 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU JABOATÃO
DOS GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA JOSÉ BRÁS MOSCOW,
252, - ATÉ 348/349,
PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

13 201601914 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO

UNIFICADO DO PIAUÍ

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

RUA DURVALINO COUTO,
1220, JOCKEY CLUB,
TERESINA/PI

14 201602534
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO PIAUÍ

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

RUA DURVALINO COUTO,
1220, JOCKEY CLUB,
TERESINA/PI

15 201602589
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JOINVILLE

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ARNO WALDEMAR
DOHLER, 957, SANTO
ANTÔNIO, JOINVILLE/SC

16 201602661 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO

MACIÇO DO BATURITÉ

IESTEC- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
TEOLOGICO CRISTAO -
ME

RUA EDMUNDO BASTOS,
S/N, SANHARÃO,
BATURITÉ/CE

17 201602666 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC

DE CURITIBA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO,
CURITIBA/PR

Portaria nº 483, de 31 de maio de 2017



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201602667 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC

DE CURITIBA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO,
CURITIBA/PR

19 201603343 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 536,
ENCRUZILHADA,
SANTOS/SP

Portaria nº 483, de 31 de maio de 2017


